 Информация о результатах проверки начисления и выплаты  заработной платы педагогическим работника и обслуживающему персоналу Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Чебаковская средняя общеобразовательная школа»
	Объект контроля
	Муниципальное  казенное общеобразовательное учреждение «Чебаковская средняя общеобразовательная школа»  Макушинского района Курганской области

	Основание для проведения контрольного мероприятия
	Приказ начальника Финансового отдела Администрации Макушинского  района №12 от 12.03.2019 г.

	Вид контрольного мероприятия
	Плановая проверка

	Тема контрольного мероприятия
	Проверка начисления и выплаты заработной платы педагогическим работникам и обслуживающему персоналу

	Проверяемый период
	С 01.07.2018 г. по 31.12.2018 г.

	Срок проведения контрольного мероприятия
	С 01.03.2019 г. по 15.03.2019 г.

	Выявленные нарушения
	1.В нарушение раздела ІV «Должности учебно- вспомогательного персонала» Приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 26 августа 2010 г. N 761н "Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел "Квалификационные характеристики должностей работников образования" (с изменениями и дополнениями)  к учебно – вспомогательному персоналу должность завхоза не относится.;

2. Переплата заработной платы учителю русского языка и литературы Семеновой О.В. с 01.09.2018 г. по 31.12.2018 г. составила 10098 руб. 44 коп.;                                                                                                       
      
3. Переплата заработной платы учителю Наймушиной О.А.. составила 11726 руб.38 коп.;

     
 4. Переплата заработной платы сторожу  Иванову А.Н. составила 1890,35 руб.;

      
 5. В нарушении ст.333 ТК РФ для педагогических работников, работающих на полной ставке, продолжительность рабочего времени составляла 40 часов в неделю;
      
6. Учителю ОРСКМ Гавриловой А.А.был оплачен 1 час 6 декабря 2018 г.  Согласно листку нетрудоспособности  от 07.12.2018 г. Гаврилова А.А. находилась на больничном с 28.11.2018 г. по 07.12.2018 г., в результате 174 руб. 53 коп были выплачены неправомерно
      
7. Продолжительность рабочего время водителей МКОУ «Чебаковская СОШ» согласно табелю учета использования  рабочего времени за декабрь 2018 года составляла 35 часов в неделю, следовало 40 часов в неделю, согласно ст.91. ТК РФ
    
 8.При проверке табеля учета использования рабочего времени за сентябрь 2018 г. установлено, что Крюкова Г.В.  работала 14 часов в день, так как выполняла обязанности уборщицы  (1,5 ставки из них 0,5 ставки по совместительству) и завхоза 0,25 ставки (по совместительству), что является нарушением ст. 91,ст.284 ТК РФ.

  
  9. В нарушении Постановления ВС РСФСР от 01.11.1990 N 298/3-1 "О неотложных мерах по улучшению положения женщин, семьи, охраны материнства и детства на селе" у уборщиц Кубасовой М.А.,Верходановой А.Н., повара Векшиной Т.П. Мартинской основной общеобразовательной школы в сентябре 2018 года рабочая неделя составляла 40 часов в неделю, следовало установить рабочую неделю в количестве 36 часов.

  
 10. В ходе проверки установлено, что повар Векшина Т.А. в сентябре заменяла сторожа Крюкова Н.А., находящегося в очередном отпуске с 01.09.2018 г. по 28.09.2018 г. Согласно табелю учета использования рабочего времени за сентябрь 2018 г. рабочий день Векшиной Т.А. составлял 16 часов;

   
11. В нарушении ст.60.2, 151 ТК РФ при внутреннем совмещении уборщица Касьянова К.К. получала заработную плату в полном объеме, следовало выплачивать доплату. В коллективном договоре размер  доплаты за совмещение профессий не указан. При совмещении профессий (должностей) в табеле учета использования рабочего времени производились отметки по основному месту работы и по совмещению, в результате рабочий день Касьяновой К.К. составлял 13 часов в день.  

           12. Согласно коллективному договору средний дневной заработок для оплаты отпусков и выплаты компенсации за неиспользованные отпуска исчисляется  за 12 календарных дней, что в нарушение ст.139 ТК РФ является недопустимым.


13. У директора школы Иликпаевой А.Ж., заместителя директора по УВР Михнюк Е.А. в табеле учета использования рабочего времени за сентябрь 2018 г., за октябрь 2018 г. не отмечались часы за уроки по истории, обществознанию, русского языка и литературы, химии и биологии согласно тарификационному списку.

14. При выборочной сверке количества часов  в табеле учета использования рабочего времени за сентябрь 2018 г. с количеством часов в тарификационном списке на сентябрь 2018 г. установлены несоответствия.
      
15. Согласно п. 6.2 коллективного договора МКОУ «Чебаковская СОШ»  днями выплаты заработной платы являются 10, 20 числа. Согласно трудовым договорам заработная плата выплачивается два раза в месяц 5 и 20 числа.

       
16.  При проверке бухгалтерского учета установлены нарушения Инструкции 157н, Инструкции 173 н.     

	Выписано предписание по результатам проверки. Материалы контрольного мероприятия рассмотрены начальником Финансового отдела Администрации Макушинского района 


